Ad secundum dicendum, quod in primitiva Ecclesia propter paucitatem ministrorum omnia inferiora ministeria diaconis committebantur, ut patet per Dionysium III. cap. eccles. Hierarchy. (aliquant. a princ.) ubi dicit: *Ministorum alii stant ad portas templi clausas; alii aliud proprii ordinis operantur, alii autem sacerdotibus proponunt super altare factum panem, & benedictionis calicem.* Nihilominus erant omnes prædictæ potestates, sed implicite, in una diaconi potestate. Sed postea amplius est cultus divinus: & Ecclesia, quod implicite habebat in uno ordine, explicite tradidit in diversis. Et secundum hoc dicit Magister in littera [loc. sup. cit.] quod Ecclesia alios ordines sibi instituit.

Ad

(1) Ubi additur §. 8. seu littera H. quod ad eum pertinet quoque oblationes inferre & ponere in Altari, ex cap. *Perleffis* jam notato; licet hoc ipsum in prædicto sentent. textu §. 7. seu littera G. Subdiacono tribuatur, sicut hic, verbis tamen paululum immutatis, nimirum quod *ad eum pertinet tantum de oblationibus ponere in Altari quantum sufficere possit populo*: Sed cap. *aleffus* non idem illi tribuitur, cum simpliciter ad eum pertinere dicatur *calicem & patenam ad Altare Christi deferre ac Levitis tradere* (seu Diaconis) *eisque ministrare, urceolum cum aqua & manile & mansergerium tenere, ac lavandis ante Altare manibus Episcopi vel presbyteri aquam præbere*. Distinct. autem 21. Decreti cap. *Cleros*, dicuntur tantum ex Isidoro libro 7. etymolog. vel orig. cap. 12. *Subdiaconi oblationes in*

templo Dei suscipere a fidelibus, & Levitis (id est Diaconis) deferre superponendas Altaribus: Quod ergo in prædicto Magistri textu dicuntur eas in Altari ponere, vel de oblationibus intelligendum quae consecrari debent, & in communione distribuuntur, unde additur *quantum sufficere possit populo*: eas enim deferre potest Subdiaconus cum ad Altare calicem deferret & patenam, cui superimponi solent: Vel intelligi debet oblationes mediate ponere in Altari, cum eas Diacono porrigit ab eodem super Altare deponendas, ut art. 1. ad 3. explicabitur: Quod etiam dicuntur *vasa corporis & sanguinis Domini portare*, non est intelligendum formaliter & reduplicative prout actu continentia corpus & sanguinem Domini, sed materialiter & in potentia dumtaxat, prout ad usum illum destinata.

A P P E N D I X.

Ad tertium dicendum, quod ordines ordinantur principaliter ad sacramentum Eucharistiae, ad alia autem per consequens: quia etiam sacramenta ab eo quod in hoc sacramento continetur, derivantur. Unde non oportet quod distinguantur ordines secundum sacramenta.

Ad quartum dicendum, quod Angeli differunt specie: & propter hoc in eis potest esse modus diversus accipiendi divina; ideo etiam diversae hierarchiae in eis distinguuntur. Sed in hominibus tantum est una hierarchia propter unum modum accipiendi divina, qui consequitur humanam speciem, scilicet per similitudines rerum sensibilium. Et ideo distinctio ordinum in Angelis non potest esse per comparisonem ad aliquod sacramentum, sicut est apud nos, sed solum per comparisonem ad hierarchicas actiones, quas in inferiores exercet quilibet ordo in eis. Et secundum hoc nostri ordines eis respondent: quia in nostris hierarchia sunt tres ordines secundum tres hierarchicas actiones distincti, sicut (*) in qualibet hierarchia Angelorum.

Ad quintum dicendum, quod psalmistatus non est ordo, sed officium ordini annexum: quia enim Psalmi cum cantu pronuntiantur, ideo dicitur Psalmista, cantor. Cantor autem non est nomen ordinis specialis, tum quia cantare pertinet ad totum chorum, tum quia non habet aliquam specialem relationem ad Eucharistiae sacramentum: quia tamen officium quoddam est, inter ordines largo modo acceptos aliquando computatur. (i)

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas haereses *Lusberi* dicentis: quod ordo non est alter altero major dignitate, & potestate. Item *Waldensium* (ut refert *Guido*) dicentium: ordines tres tantum in Ecclesia esse, Diaconum, Presbyterum, & Episcopum. Item *Graecorum* (teste *Guidone*) dicentium: ordinem lectoratus tantum ex minoribus esse: Ostiarium vero, Exorcistam, & Acolytum non debere inter ordines computari. Contra quos enim haec moventur articulus: & de singulis, ut patet studiose legenti, invictissimis rationibus triumphat. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, illas merito damnari a Scripturis, *Exod. 29.* ubi Aaron super alios Sacerdotes, & Levitas late describitur esse, etiam quantum ad ornamenta. Vide tu, & conjunge haec auctoritati *Heb. 10.* dicenti, quod lex habet umbram futurorum bonorum, & *1. Corinth. 11.* quod omnia in figura continebantur Patribus antiquis. Hinc igitur ab umbra, & figura Aaronis sacerdotum, levitarumque antiquorum argumentare ad veritatem, & figuratum Episcoporum, sacerdotum simplicium, aliorumque ministrorum altaris, quoad dignitatem, & potestatem, quoniam argumentum a figura ad figuratum demonstrandi habet magnam vim, ut ostendit Apostolus quandoque in illationibus suis. Item a Concilio *Carthaginensi* quarto. Nam de Episcopi, presbyteri, diaconi, subdiaconi, acolyti, exorcistae, lectoris, & ostiarii, ordinationibus, ca. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. & 9. mentionem facit. Item a Concilio

Q q 2 Tri-

(*) Ita vetera exempla: recensio in qualibet hierarchia una Angelorum.

(i) Nec tamen in Decretis distincti 24. ubi supra expresse Ordo appellatur, sed gradus, cum dicitur cap. Cleros ex Isidoro: Generaliter Clerici nuncupantur omnes qui in Ecclesia Christi deserviant; quorum gradus & nomina sunt haec, Ostiarius, Psalmista, Lector, &c. Ut & distincti 24. ex cap. 10. Concilii Carthag. 4. officium non Ordo nominatur, cum sic dicitur: Psalmista, idest Cantor, possit absque licentia (vel scientia seu noticia) Episcopi, sola iustione Presbyteri, officium suscipere cantandi: quanto sibi Presbytero. Vide ut quod ore cantas, corde credas, & quod corde credis, operibus compleas (vel comprabas) Tametsi inscriptio habeat in Decretis expresse, sed in Editione Conciliorum implicite; qualiter Psalmista ordinetur: Nec expressius dist. 25. in cap. Perfecit jam notato, ubi statim post Acolytum

de Psalmista dicitur: Ad Psalmistam pervenit Officium cantandi, &c. Quamvis & ibi praeimitur generaliter, qualiter Ecclesiastica officia ordinentur perquisit: Et mox: De omnibus Ecclesiae gradibus quid ad quemque perveniat: Sed illud ordinari non significat accipere ordinem vel ordinationem, ut hic, sed in serie collocari: Quasi sit sensus qualiter ordinentur, idest quam seriem inter se vel ordinem habeant. Quia tamen sic promittens recensitor praedicti gradus & Psalmistae cum illis confunduntur quos Ecclesia pro legitimis Ordinibus agnoscit, satis fuit ut S. Thomas inter Ordines computari diceret, addeatque nihilominus largo modo acceptos; non quod Ordines illi quibus annumeratur Cantor vel Psalmista, non sint proprie dicti; sed quia ibi non secundum propriam illam acceptionem considerantur, cum de illis agitur velut officiis quibusdam & gradibus quibus per se indifferens est (ut sic fiat) an Ordines necne.

Fridem. sess. 33. cap. 7. „ Non solum de sacerdotibus, sed & de diaconis sacre litæ apertam mentionem faciunt: & quæ maxime in illorum ordinatione attendenda sunt, gravissimis verbis docent, & ipso Ecclesie iustitio sequentium ordinum nomina, atque uniuscuiusque eorum propria ministeria, subdiaconi scilicet, acolyti, exorcistæ, lectoris, & ostiarii in usu facile cognoscuntur, quamvis non parigra- du. Nam subdiaconatus ad majores ordines à Patribus, & sacris Concil., refer- tur; in quibus & de aliis inferioribus fre- quentiſſime legimus. *Hæc ibi. Et can. 22.* Si quis dixerit, præter sacerdotium non esse in Ecclesia catholica alios ordines & majores, & minores, per quos, velut per gradus quoddam, in sacerdotium tendatur, anathema sit. *Hæc ibi, Item a dist. 77. cap. In singulis,* cum seq. Vide etiam *Item a Concil. Aquisgranensi*, quod facit mentionem, longamque declarationem, de singulis ordi- nibus. Nam inquit cap. 2, „ ostiarii sunt, qui in veteri testamento janitores ser- pli vacabantur, *Ec. & cap. 3.* lecto- rum ordo formam, & instituta a prophetis accepit. Sunt igitur lectores, qui verbum Dei prædicant, *Ec. lectorem scire oportet attentum vim: ut noverit, in qua syllaba vox protendatur pronunciantis. Plerumque enim impetiti lectores in ver- borum accentibus errant, & solent non ir- ridere inhærentia hi, qui videntur habere notitiam, detrahentes, & iustantes, poni- tus nos nefaire, quod dicimus, *Ec. & cap. 4.* In ordine, & ministerio ecclesie decet esse exorcistas secundum officia, quæ in Templo Salomonis erant disposita, quæ- que posterius sunt ab Esdra dispersita, *Ec. & cap. 5.* Acolyti Græce, Latine ceroserarii dicuntur a deportandis cereis, quando legendum est Evangelium, aut sa- crificium offerendam, *Ec. & cap. 6.* Sub- diaconi, hi apud Græcos Hippodiaconi vocantur, in Esdr. inveniuntur, appellan- turque ibi Nāthihnai, idest in humilitate domino servientes; ex eorum ordine fuit Nathanael, qui in Evang. Jo. *Ec. & sup. 7.* Diaconorum ordo a tribu Levi accepit*

exordium, *Ec. cas.* In Evangelio autem primordia eorum, & in Act. Apostolorum *Ec. & cap. 8.* Presbyterorum ordo exor- dium sumpsit a filiis Aaron. Qui enim sa- cerdotes vocabantur in veteri testamento, hi sunt, qui nunc appellantur presbyteri, *Ec. & Hæc ibi.* Ubi nota, quod Concil. hoc *Aquisgranense* præcessit Luthero multis temporibus; cum celebratum fuerit circa annum Domini 816. *Tertio* habes: quomodo per rationem prædicta patrum, pro quanto septem ordines, in ecclesia statuant, & in- telligas, & probes, & defendas. *Quarto* vi- des quomodo *Ec.*

ARTICULUS III. 132

Utrum Ordines debeant distingui per sacra, & non sacra,

AD tertium sic proceditur. Videtur quod ordines non debeant distingui per sacra & non sacra. Omnes enim ordines sacra- menta quoddam sunt. Sed omnia sacramenta sunt sacra. Ergo omnes ordines sunt sacri. *2.* Præterea. Secundum ordines Ecclesie non deputatus aliquis nisi ad divina officia. Sed omnia talia sunt sacra. Ergo & omnes ordines sunt sacri.

Sed contra est quod ordines sacri impe- diunt matrimonium contrahendum, & divi- nunt jam contractum. Sed quatuor inferio- res ordines non impediunt contrahendum, nec dirimunt contractum. Ergo non sunt sacri ordines.

Respondeo dicendum, quod ordo sacer dicitur dupliciter. Uno modo secundum se; & sic quilibet ordo est sacer, cum sit sacra- mentum quoddam. Alio modo ratione ma- teriz circa quam habet aliquem actum: & sic ordo sacer dicitur qui habet aliquem ac- tum circa rem aliquam consecratam. Et sic sunt tres tantum ordines sacri, scilicet sa- cerdotium, & diaconatus, qui habent actum cir- ca corpus Christi, & sanguinem consecratum, & subdiaconatus, qui habet actum circa vasa consecrata, & ideo eis etiam continentia in- dicitur, ut sancti, & mundi sint qui sancta tractant. (*)

Et per hoc patet solutio ad objecta. AP.

(*) *Hactenus D. Thomas, sic autem proseguitur Nicolæus.* Unde dist. xxviii. in Decretis cap. *De- cernimus* ex Innocentio II. in Concilio Romano cap. v. *Decernimus* ut ii qui in ordine subdiaconatus & supra, uxores duxerint, seu concubinas habuerint

officio ac ecclesiastico beneficio careant. Cum enim ipsi, templum Domini, vasa Domini, & scra- rum Spiritus sancti debeant esse, & dici; indi- guntur est eos cubilibus & immunditiis seruire. *U. & cap. Nullum* ex Gregorio papa. *L. I. c. 20.*

A P P E N D I X.

HEX art. habes primo; quomodo per rationem offendas, merito esse insinuaturn ab Honorio III. quod non omnes, sed tres ordines sunt sacri, & sic. *Ecclesia suo viduata pastore canonice ipsum Gu. unanimiter elegerunt. Qui cum esset diu sacros ordines consecutus, Archiepiscopus episcopo mandauit, ut eum uno, & eodem die ad tres sacros ordines promoveret.* Hæc ille de temp. ordin. dilectus. **E**cce, quod tres sunt sacri: & iste iam ordinatus erat circa sacros, id est ordines non sacris; & hi sunt quatuor ordines minores. Ergo sacri illi tres vocantur, & sunt idem, quod maiores. Unde de a. t. & qual. Quæritur nobis, quid agendum sit de clericis suæ jurisdictioni commisis, qui, cum beneficiis ecclesiasticis multum abundent, a te commoniti uolunt ad maiores ordines promoueri, se tunc quid secreto commisisse dicentes, quod eos (salua conscientia) ordinare non sine, &c. Presenti pagina statuentes, ut, si prædicti clerici perceptione majorum ordinum propter occulta sua peccata se indignos esse fateantur, inferiores in ecclesia, quorum sit. vita probabilis præferantur eidem. *Hæc ibi Alexand. III. item ibi. cap. 3. Præterea, licet ad regimen parochialis Ecclesie non debeat aliquis, nisi subdiaconus sit ad minus, admitti: dispensatiue tamen in minoribus*

ordinibus constituti conseruerunt admitti, dum tamen tales sint, quod infra breue tempus possint in presbyteros ordinari. *Hæc ibi Alexand. III. item ab Innoc. III. Insinuaturn idem. A. multis multoties, &c. Urban. Papa Primus decrevit, ut nullus in episcopum, nisi in sacris ordinibus religiose uiuens inuentus fuerit, eligatur: Sacros, inquit, ordines diaconatum dicimus, & presbyteratum: hos siquidem solos primitiua ecclesia legitur habuisse, &c. in quibus uerbis innuitur, quod Urban. ad statum primitiue ecclesie se referebat, in quo subdiaconatus ordo sacer minime dicebatur. Verum hodie subdiaconatus inter sacros ordines computatur: sicut Urban. Papa II. expressit. *Hæc ibi de a. t. & qual. item ab Urba. II. Grandensi Patriarchæ Dominio scribente. Erubescant impii, & aperte intelligant iudicio sancti Spiritus eos, qui modo in sacris tribus gradibus, sc. presbyteratu, diaconatu, & subdiaconatu positi, mulierculas non abiecerint, & caste non uixerint: excludendos ab eorundem graduum dignitate. Hæc ille: & uocantur. dist. 32. item a Conc. Carthag. Placuit, episcopos, diacos, subdiaconos, secundum priora constituta etiam, abstinere ab uxoribus. Quod, nisi fecerint, ab ecclesiastico removeantur officio. Cæteros uero clericos ad hoc non cogi. *Hæc illud: & uocantur. dist. 32. item a Papæ Leone contra epist. Nicenæ. Abbas. S. Rom. ecclesia***

larum. epist. xli. 1. Nullum facere subdiaconum præsumat Episcopi nisi qui se caste uicturum promiserit. Quia nullus ad ministerium altaris accedere debet, nisi cuius castitas ante acceptum ministerium fuerit approbata. Vel expressius & plenius ex Gregorii textu originali: Eos qui post prohibitionem factam (de non continendis ordinandis in subdiaconatu) ab uxoribus continere se noluerint, nolimus promoueri ad sacrum ordinem: quia nullus debet ad ministerium altaris &c. ut prius. Quamuis enim a primis temporibus non haberentur sacri subdiaconi, & propterea permitteretur illis ut uxores ducerent, sicut ibidem Gregorius indicat, & refertur dist. xxxi. in Decretis cap. Ante triennium, ac ob eam causam prohiberentur sacrarium ingredi, uel hostiæ uasum contingere. dist. xxii. cap. Non oportet ex Concilio Laodiceno can. xxi. sed nec in Episcopos eligi possent ordinariõ ufu, sicut iterum in Decretis dist. ix. cap. Nullus ex Urbano dicitur: Nullus in Episcopum eligatur, nisi in sacris ordinibus religiose uiuens fuerit inuentus: sacros autem ordines dicimus diaconatum, & presbyteratum: hos siquidem solos primitiua legitur

habuisse Ecclesia: subdiaconos uero; quia & ipsi altaribus ministrant, opportunitàte exigente, concedimus; postmodum tamen & coeperunt haberi sacri, & conjugia illis prohiberi, & sacrorum uasorum tactus eis concedi, & permitti ut ad Episcopatum assumi possent: quodcumque illos eligi contingeret. Unde Innocentius III. ut cap. A multis uidero est extra de orate & qualitate ordinandorum, post relatum Urbani Papæ I. supradictum decretum sic subiungit: In quibus uerbis innuitur quod Urbanus ad statum primitiue Ecclesie se referens, in quo subdiaconatus ordo sacer minime dicebatur, instituit ut de subdiacono (nisi permissione Romani Pontificis vel Metropolitanus) non possent electio celebrari. Verum cum hodie subdiaconatus inter sacros ordines computatur, sicut Urbanus Papa II. sub his uerbis expressit: Erubescant impii, & intelligant iudicio Spiritus sancti eos qui in sacris ordinibus (presbyteratu, diaconatu, subdiaconatu) sunt positi, si caste non uixerint, excludendos ab omni eorundem graduum dignitate: statuimus ut subdiaconus in Episcopum liberetur, deat eligi &c.